Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092600061

61

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 302, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Superior Tribunal de Justiça, por mais um ano, a contar
de 16 de setembro de 2019, da servidora FERNANDA MATHIAS DE SOUZA GARCIA, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 303, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 7°, parágrafo único, da Lei Complementar n. 108, de 29 de maio de
2001, o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o art. 8° da Resolução
STF 496, de 26 de outubro de 2012, resolve:

Prorrogar a cessão, à Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Judiciário, por mais um ano, a contar de 16 de setembro de 2019,
do servidor AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
continuar exercendo o emprego em comissão de Diretor-Presidente.

Ministro DIAS TOFFOLI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 732, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de
outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2019.00.000008945-
0, resolve:

Conceder aposentadoria a SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Segurança, cargo criado pela Lei nº 6.033, de 30.10.1974, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o artigo 67, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, os artigos 12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada
pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 735, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LADJANE SOUZA DE ARRUDA, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 30.9 a 4.10.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 736, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JULIANA GREIMEL BERNARDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir a Coordenadora, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, nos dias 27 e 30 de setembro de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 715, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2019, JULIANA
PRUDENTE MENDES, matrícula S048970, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 716, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar VALÉRIA ALENCAR MACHADO DA SILVA, matrícula S039173,
da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Laurita
Vaz.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Ribeiro Dantas, na vaga decorrente da dispensa de Luciana
Salim Pires Dutra.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 717, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar GUTHEMBERG BORRALHO DOMINGUES, matrícula S048482,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Gurgel
de Faria, na vaga decorrente da dispensa de Tayane Catia Antunes de Souza Foscaches.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 375, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o constante do memorando nº 77, de
16/9/2019, da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:

Designar a servidora MARINA LINZMAYER, código 52885, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de Saúde
Complementar, Nível CJ-2, no período de 23 a 25 de outubro de 2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 55, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.240/2008-3 resolve:

Prorrogar a cessão ao Conselho da Justiça Federal do servidor MARCELO BARROS
MARQUES, código 32677, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por prazo indeterminado, a partir de
23/9/2019, para o exercício de cargo em comissão, de acordo com o disposto no inciso I
do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, e
nos arts. 3º e 16 do ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 324, publicado no Boletim Interno nº
33, de 23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 56, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.261/2013-8, resolve:

Prorrogar a cessão ao Conselho da Justiça Federal do servidor ANDRÉ LUIZ
CORDEIRO CAVALCANTI, código 30663, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, por prazo indeterminado, a partir de 15/10/2019, para o exercício de função
comissionada, de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e nos arts. 3º e 16 do
ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 324, publicado no Boletim Interno nº 33, de
23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
S EC R E T A R I A

ATO Nº 387, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 14, de 24/9/2019, da Secretaria da 7ª
Turma;

considerando o constante do memorando nº 1290, de 24/9/2019, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Designar o servidor RICARDO SOUTO DE MORAIS, código 54360, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Divisão de Apoio Administrativo, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor RICARDO SOUTO DE MORAIS, código 54360, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Secretaria da 7ª Turma.

3 - Dispensar a servidora ROSEMARY BARBOSA DOS SANTOS, código 9820, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos e Petições, Nível
FC-5, da Secretaria da 7ª Turma, a contar de 23 de setembro de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 386, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de 24/9/2019, da Secretaria da 7ª
Turma, resolve:

1 - Designar a servidora PRISCILA ARAGÃO MOREIRA CARVALHO, código 60401,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Secretaria da 7ª Turma, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

2 - Designar a servidora PRISCILA ARAGÃO MOREIRA CARVALHO, código 60401,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.174, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0002557-
24.2019.4.03.8002, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 05 de agosto de 2019, EMMANUEL PEREIRA DAS
NEVES NETO, servidor do quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso
do Sul, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Medicina, Classe C, Padrão 11, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Desª THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

ATO Nº 2.212, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0034115-
20.2019.4.03.8000, resolve:

Declarar vago, em razão de falecimento, a partir de 28 de julho de 2019, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 4, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela
servidora VIVIAN WOLF KRAUSS.

Desª THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo